---

judicio demandaverint ad homines de Carocastello, dent illis fidiatores: ut non veniat nullus homo in propria voce et sic faciat illis directo".

<sup>185</sup> Véase Salvioli, *Ob. cit.*, pág. 722.

<sup>186</sup> Ibarra, *Ob. cit.*, pág. 192, "dicentes quod partem aberent in supradicto monte et per lege et iudicio de rege Ranimiro et de suos barones sakavit eos exinde abbate domno Blasco".

<sup>187</sup> Salarrullana, *Ob. cit.*, pág. 216, "et dicebant illi quod non haberet nullum terminum Sanctus Martinus".

<sup>188</sup> Ibarra, *Ob. cit.*, II, pág. 207, "quaerebant et dicebant quod debebat facere sicut unus de vicinis suis et non querebat Garcia Alinz dare zinsum sicut alii vicini sui".

En cuanto a la forma parecen más bien reclamaciones verbales, en las que se exponen las razones que se tienen para hacerlas. En un documento de 872 (Serrano, página 190) se ve la forma cómo eran estas alegaciones orales ante el *mallum*: “Veniens homo nomine Witisclus dicens: audite me quum isto homine nomine Somane: qualiter esset villa nomine Settereto, quos mihi dedit amita mea per scriptura donationis, et illi ei evenit de patre suo Asenari Galindonis comite, per sua ruptura et aprisione, per preceptum domini imperatoris, sicut ceteri spani et ruperunt ea servi sui his nominibus (aquí los nombres propios) vel alii plures servi sui.” En un documento de 747 (Serrano, pág. 228) se ve otra alegación: “Venit ad me Levila abba de cenobio Uvarra et dixit mihi: domine, nos in ac stiva sortem avere.”

b) *Excepciones.*

El demandado, como es natural, podía oponer a la demanda excepciones, como sucede hoy en nuestro procedimiento.

La excepción de cosa juzgada no debió de existir, al menos así lo demuestran los documentos: al hablar de las jurisdicciones hemos visto uno de 1035 (Ibarra, pág. 8) y otro de 1131 (Yela, pág. 77) donde consta que un mismo asunto se falla dos veces. Es singularmente interesante un documento de 1078 (Serrano, pág. 31) donde vemos que un señor Guido pierde un juicio (“et non potuit vincere per directum ipsum alodium”), después viene a presencia del obispo y otras dignidades y delante del altar y teniendo el *Cartulario de Alaón* en sus manos, lo examina y vuelve a perderlo<sup>189</sup>, dando fidejusores para que nadie inquiete al monasterio y vuelve por tercera vez a renunciar a sus derechos y a hacerse “miles directus et fidelis”<sup>190</sup>.

189 Serrano Sanz, *Ob. cit.*, pág. 31, “Guido manibus propriis accepit hunc librum et super altario Sancte Marie exvacuavit ipsum alodium per se ipsum et per sorores suas et per parentibus suis”.